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外国驻昆领馆区建设项目竣工决算情况

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2013年7月至2014年12月对云南省人民政府外事办公室（以下简称“省外办”）负责承建的外国驻昆领馆区建设项目（以下简称“领馆区项目”）竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况

领馆区项目位于昆明市官渡区小板桥镇织布营村“昆明世纪城”东端。项目建设内容为外事服务楼、体建中心和市政设施等。项目概算总投资8500.71万元，资金来源为省发改委从省预算内投资安排5900.71万元，其余2600万元由省财政厅专项安排。
截至审计时日，项目实际到位资金6059.99万元，其中：省财政厅拨入资金2600万元，省发改委从省预算内投资安排到位资金共计3459.99万元；项目实际完成投资6857.28万元，其中：建筑安装工程投资5759.2万元、设备投资271.01万元、待摊投资582.66万元、尾工工程244.41万元。
审计结果表明，该项目在建设中基本执行了国家建设程序，审批手续完整，基本执行了法人制、招投标制、合同制、监理制等工程管理制度。同时建立了相关内部控制制度，对工程质量、进度、投资、安全等方面进行了控制和管理。但也存在施工单位多计工程价款、多计待摊投资等问题。
二、审计发现的主要问题
(一)施工单位多计工程价款57.89万元。
审计认定，因建设批复范围外项目等原因,施工单位多计工程价款57.89万元。
(二)多计待摊投资21.83万元。
审计认定，因代垫新型墙体材料专项基金、散装水泥基金等原因，多计待摊投资21.83万元。
(三)应缴未缴印花税1.98万元。
截至2014年9月24日，该项目应缴未缴纳印花税共计1.98万元。
三、审计处理情况及建议
审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程款的问题，责成省外办严格按照本次审计审定金额与相关施工单位进行结算；对多计待摊投资的问题，责成省外办严格按照本次审定金额从建设成本中调减并调整有关会计账目；对应缴未缴印花税的问题，责成省外办尽快补缴印花税。
审计建议：一是在今后的工程建设中应严格遵守招投标的相关法律法规；二是进一步加强财务核算管理工作，严格执行相关法律法规，及时清理债权债务；三是对于尾工工程，应严格按预留项目实施，做到专款专用，尾工工程完工时，应按国家规定进行审计，若有节余，应冲减工程投资。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，省外办及时进行了整改。对施工单位多计工程款的问题，省外办将待资金到位后按照审计结果与施工单位进行结算；对多计待摊投资的问题，省外办已从建设成本中调减并调整有关会计账目；对应缴未缴印花税的问题，省外办已补缴。

云南建水锰矿有限责任公司200kt/a锰系合金节能减排技改工程竣工决算及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年3月至11月，对云南建水锰矿有限责任公司（以下简称“建锰公司”）负责承建的200kt/a锰系合金节能减排技改工程项目竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

建锰公司200kt/a锰系合金节能减排技改工程项目位于红河州建水县南庄镇羊街工业园，一期工程建设25000KVA电炉两座，形成10万吨/年锰系合金生产能力,二期工程建设50000KVA电炉一座，形成10万吨/年锰系合金生产能力。主要建设内容为原料车间、电炉车间、成品车间、球团及收尘系统、辅助生产系统和办公生活设施，项目批复概算总投资为98420万元。
截至审计时，项目共到位资金93624.03万元，实际完成投资98101.63万元，与到位资金93624.03万元相比，尚有资金缺口4477.6万元。
审计结果表明，该项目在建设中基本履行了项目建设程序，实行了项目法人制、合同管理制，制定了相关的工程质量管理制度，项目在批准投资内得到控制。但也存在施工单位多计工程价款、多支付工程价款等问题。
二、审计发现的主要问题
(一)施工单位多计工程价款207.02万元。
审计认定施工单位因多计工程量、定额错用、定额高套等原因，多计工程价款207.02万元。
(二)多支付工程价款17.87万元。

审计认定支付电炉冷却水系统供回水管网工程价款时多支付工程价款17.87万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求建锰公司对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付相关施工单位；对于多支付工程价款的问题，要求建锰公司予以收回。
针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是应尽快清理债权债务，结清往来款项，对形成的交付使用资产及时办理相应手续,并按规定组织人员将竣工文件收集齐全，归档保存；二是加强建设资金的监督和管理，严格执行各项财务管理规定和会计核算制度，规范资金管理和财务核算工作。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，建锰公司及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，建锰公司已按照审定金额支付施工单位工程款；对多支付工程价款17.874万元的问题，建锰公司已收回。
云南省大理州祥姚二级公路竣工决算

及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年9月至2015年1月，对大理州祥姚公路建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责承建的大理州祥云至大姚二级公路建设项目竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

祥姚公路是云南省大理州境内的一条重要通道，线路总里程82.0713公里,技术标准按山岭重丘区二级公路设计，设计行车速度主线除K0+000～K3+731.94为60公里/小时外，其余路段为40公里/小时，连接线设计速度为60公里/小时。项目批复预算总投资82554.22万元，实际到位资金102500万元，完成投资93490.94万元，完成总投资超出批准预算总投资10936.72万元。
审计结果表明，该项目在建设中基本履行了建设程序，执行了公路建设项目四项管理制度，建设过程中落实了质量保证体系，制定了相应的工程管理制度；在财务管理中基本执行了建设拨款程序和工程价款结算办法，但也存在施工单位多计工程价款等问题。
二、审计发现的主要问题
施工单位多计工程价款422.21万元。
由于工程量计算错误、定额套用错误等原因，施工单位多计工程价款422.21万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求指挥部对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付相关施工单位。
针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是指挥部应按照合同约定要求施工方尽快对绿化树木进行更换和补种；二是应严格按预留项目实施尾工工程，预留费用款要专款专用，据实结算,如有结余应调整投资；三是加强对贷币资金余额的管理使用，对建设资金周转以外的资金，应积极归还专项贷款，减少利息，降低成本；四是应加强对新增资产的清理、移交手续，办理资产交付手续。特别是对新增的弃土场产权归属应予明确，防止国有资产流失。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，指挥部已按照本次审定的金额支付相关施工单位工程款。
云南省蒙自至屏边二级公路竣工决算项目

及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2013年5月20日至9月2日，对蒙自至屏边二级公路建设指挥部（以下简称“蒙屏指挥部”）负责建设的国道G326线蒙自至屏边二级公路（以下简称“蒙屏公路”）项目竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

蒙屏公路是红河州境内的一条重要通道，路线起于蒙自县红河大道终点新安所镇蒙新高速入口转盘处，止于屏边县S235线（K13+100）水冲子垭口处，路线全长63.179公里，技术标准按山岭重丘区二级公路设计。2009年9月29日开工建设，2011年3月31日完工，2013年5月由云南省交通运输厅工程质量监督局组织完成交工验收，质量等级合格，同年投入试通车。项目批复概算总额105011.09万元，实际完成投资总额94802.92万元，节约投资10208.17万元，节约率9.72%。
审计结果表明，该项目建设程序在建设期间基本执行了公路建设项目四项管理制度。建设过程中，落实质量保证体系，制定了系统的工程建设质量管理规章制度。项目投资控制和财务管理方面，严格控制工程计量支付，基本执行了国家规定的建设拨款程序和工程价款结算办法，使项目投资在批准概算内得到有效控制。但在项目实施过程中，存在多计工程价款、建设程序不完整、出借项目资金等问题。
二、审计发现的主要问题
(一)施工单位多计工程价款521.76万元。
(二)蒙屏公路项目起点至期路白段环评尚未获得批复。
(三)出借项目资金用于征地10134万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求指挥部对多计的工程款予以核减，并严格按审定金额支付工程价款；对蒙屏公路项目起点至期路白段环评尚未获得批复的问题，责成指挥部尽快落实环评申报审批工作，完善项目建设程序；对出借项目资金用于征地的问题，要求指挥部尽快将出借的资金予以收回。
针对发现的问题，省审计厅建议：一是严格管理使用预留资金，做到专款专用，预留尾工完工后，按规定完善资料，据实结算，并调整相应工程投资；二是与相关部门协商，完善建设程序，组织开展环评验收工作；三是及时将文件资料收集齐全，装订归档，对形成的交付使用资产，办理资产移交手续，资产移交清单等资料连同相关财务档案归档保存。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部认真进行了整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付施工单位工程款；对蒙屏公路项目起点至期路白段环评尚未获得批复和出借项目资金用于征地的问题，指挥部正根据相关合作建设协议，向有关部门反映协调整改中。

云南省省道224线下关至南涧公路下关至巍山段改建工程竣工决算及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年8月至11月，对大理州关巍公路工程建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责承建的省道224线下关至南涧公路下关至巍山段改建工程（以下简称“关巍公路”）竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

关巍公路是省道224线下关至南涧公路中的一段，是云南省干线公路规划网中的重要组成路段，它与杭瑞高速（楚大）G56和国道214线相连，形成了滇西地区以大理为中心，东西和南北向十字交叉的主骨架，是大理州境内重要的政治、经济和旅游干线，是巍山、南涧两县通往州府下关的重要通道。线路里程全长51.6公里，设计行车速度40公里/小时，平曲线最小半径200米，最大纵坡7%；项目批复投资总额61332.55万元，实际完成投资81861.06万元，超支20528.51万元，超概率33.47%。
审计结果表明，项目在实施过程中基本能够按照公路建设管理办法，履行项目立项、施工图设计、项目施工许可等基本建设程序，制定了预算审批制度，基本执行了招投标制、建设监理制和合同管理制。项目建成后改善了当地的交通状况，给沿线各族群众带来了便捷快速的交通条件，对当地群众的生产、生活条件起到了积极作用。但也存在工程价款和建设成本多计、税费未足额缴纳和部分资金未到位等问题。
二、审计发现的主要问题
(一)施工单位多计工程价款31.69万元。
本次审计认定施工单位因多计工程量、单价错套等原因，多计工程价款31.69万元。
(二)应缴未缴税款15.45万元。
本次审计认定指挥部应缴未缴印花税15.45万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求指挥部对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付相关施工单位；对于应缴未缴税金问题，要求指挥部尽快向税务部门清缴税金。
针对发现的问题，省审计厅建议：一是建议指挥部尽快结清往来款项，涉税单位及时计缴相关税费，办理土地手续，以便资产移交；二是建议指挥部在今后的工程建设管理中，严格控制建设单位管理费支出，加强建设资金的监督和管理，严格执行各项财务管理规定和会计核算制度，规范资金管理及会计核算工作；三是建议指挥部严格按预留项目实施尾工工程，预留款要专款专用，据实列支，不得挪作他用。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整；对应缴未缴印花税的问题，指挥部已向税务机关清缴相关的税款。
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